در واقع کلمات بازار )bāzār فارسی از wāzār پهلوی( و کاروان )واژة فارسی و پهلوی
kārwān( ریشة فارسی دارند، این واژه ها به هند گورکانی رفت و سپس از آن جا وارد زبان های

اروپایی شد.
در قرن شانزدهم م/ دهم ه .ق سلسلة تازه ای بر ایران حاکم شد که پیرو طریقت روحانی
شیخ صفی الدین اردبیلی بود )وفات 1334م/ 735 ه .ق(. صفویان خاستگاه کُرد و آذری داشتند.
قدرت ستیزه جویانة برخاسته از حمیت دینی شان جمعیت اکثراً سنی مذهب ایران را با تعداد
چشمگیری اقلیت یهودی، زرتشتی و مسیحی به یک امپراتوری شیعه تبدیل کرد که میان دو
امپراتوری مسلح به سلاح های باروتیِ عثمانی و گورکانی تحت فشار بود. در مکاتبات رسمی
صفویان، قلمرو آن ها ایران نامیده می شد.

نادرشاه حتی به هند حمله کرد و عملًا به قدرت گورکانیان پایان داد. کریم خان با »وکیل الرعایا«
خواندن خود تلاش کرد نظامی نیابتی به وجود آورد و از شیراز بر کشور حکومت کند. آرامش
دوران کریم خان خیلی زود به سر آمد و کشور سرانجام به دست خاندان قاجار افتاد که از سال
1794 تا 1921 م/ 1208ـ 1339 ه .ق1 حکومت کردند و آقامحمدخان قاجار مؤسس آن بود.
ایران در دوران قاجار با مدرنیته آشنا شد, اما بخش هایی از اراضی خود را نیز ]طی دو جنگ[
به روسیه واگذار کرد. قاجارها راه توازن را یافتند و استقلال ایران را میان دو قدرت استعماری
بریتانیا و روسیه که هدفشان کنترل اقتصادی و سیاسی کشور بود حفظ کردند.

تغییرات، سلطنت مطلقة استبدادی کماکان برجای ماند تا بالاخره تودة مردم به رهبری روحانیون
شیعه و رهبران سکولار در سال 1906 م/ 1324 ه .ق )1285 ه .ش( انقلاب مشروطیت را برپا
کردند. شاه مجبور شد قانون اساسی را امضا کند، مجلس تشکیل شد، انتخابات برگزار شد و مردم
در تصمیم گیری مشارکت جستند. قانون اساسی ایران یکی از اولین قانون های اساسی تأییدشده
توسط مردم در خاورمیانه بود و تلاش می کرد قدرت شاه را محدود کند و به مردم اختیار دهد.

پهلوی را سرنگون کنند. تلاش های شاه برای آرام کردن مردم با روی کار آوردن دولتی لیبرال تر
بسیار اندک و بسیار دیر بود. او کشور را ترک کرد و فوریة 1979 م/ بهمن 1357 ه .ش آیت الله
خمینی به کشور بازگشت. طی چند ماه بنیان جمهوری اسلامی ایران گذاشته شد. این قیام که
آخرین انقلاب بزرگ قرن بیستم به شمار می رود آرایش سیاسی خاورمیانه را تغییر داد. این
انقلاب شروع جنبش های اسلامی، مقاومت و کشمکش با غرب در جهان اسلام به شیوه های
برنامة یک قرن قبل امپریالیسم، طرح کلی ایران و اسلام در مقابل با واکنش گوناگون بود.